כפי שנראה בהמשך, ההצעה עוסקת במפגש בין שתי תרבויות – תרבות המוצא והתרבות החדשה – כשהשפה היא אחד המאפיינים החזקים ביותר של כל תרבות.

אני מאמינה בגישה להוראת שפה המשויכת באופן כללי לבית המדרש של 'השפה כמכלול', בגרסה ישראלית השונה מן המקובל בארצות הברית, שזכתה לאפיונים בכתובים שונים (ולדן, 2000, 2002, תש"ס; שורצר, 1995). ואלה עיקריה, בסדר שאיננו בהכרח מחייב:

1. איתור יכולות של הלומדים כנקודות ארכימדיות, כלומר כמנוף ללמידה.
2. לימוד מתוך תחושת הצלחה ויציאה לדרך מתוך חוויות של הצלחה (רוזנפלד, 1997).
3. בניית תוכניות לימודים על-פי הצרכים של הלומדים, כדרך להבטיח למידה רלוונטית.
4. יצירת תוכניות לימוד המבוססות על חומרים אותנטיים. התואר 'אותנטי' ניתן להגדרה בשתי דרכים: חומרים שמקורם בתרבות המקור של הלומד, וחומרים שלא נכתבו במיוחד לצרכים דידיקטיים.

ד"ר צביה ולדן היא בלשנית התפתחותית. עומדת בראש מי"ם – מכון יזמות, שפה ומחשבים במכללת בית-ברל.

5. מדיניות השמה לה למטרה להעצים את הלומד בכל דרך אפשרית – במקרה שלנו לשמר את שפת המקור שלו – הן מתוך אמונה כי למידה יעילה מתרחשת מתוך מקום של כוח ותחושת עוצמה, והן משום שהיא מעשירה את התרבות הנוצרת מן המפגש.
6. הישענות על גישה בין-תרבותית להוראה שבאה לשזור בין התרבויות ולא לבלול או להטמיע (ולדן, 2002, תשנ"א, 1991; ולדן ובכר, 2002; סבר, 2001).

השתמעויות הנובעות מעיקרי הגישה

ואלה השתמעויותיהם הראשוניות של עיקרים אלה:

1. שימור שפת האם של הלומד כחלק מן המחויבות שלנו בתהליכי הקליטה וההיקלטות בישראל (שוהמי, 1995; סבר, 1997; קורן, 2001). ממחויבות זו נובע הצורך בעבודה בצוות דו-לשוני ורב-תרבותי.
2.

הדוגמה השנייה לקוחה מתוך התיאור של ניסיון לרענן את חומרי הלמידה ואת דרכי

העבודה (דיון רב משתתפים – **הד האולפן החדש**, 80, תש"ס):

מדובר ביוזמה חינוכית ברוכה ומרשימה, שלקחה על עצמה להכין תוכנית לימודים

רלוונטית ומגוונת (**אנחנו לומדים עברית**, חלק א' – מהדורת ניסוי, ראו פלג, תש"ס) ושמה

הד האולפן החדש 87, חורף תשס"ד 2004

© כל הזכויות שמורות לאגף לחינוך מבוגרים, משרד החינוך התרבות והספורט

לעצמה למטרה לפעול לאיגום משאבים, לשם ייצור כלי הפעלה שילוו את התוכנית החדשה. אני מעדיפה לומר 'אמצעי הפעלה' על פני 'אמצעי המחשה', משום שהמיון למוחשי ולמופשט איננו מקובל עלי ככלי אבחון.

תל אביב: הקיבוץ המאוחד.
- אליאס, א' (תשס"א). **אתיופי בחצר שלך**. ירושלים: גפן.
- אלכסנדר, ת' ועינת, ע' (1996). **תרת תרת: סיפורי עם מפי יהודי אתיופיה**. תל-אביב: למשכל בירן, א' (תש"ס). פרויקט השלמת השכלה לצעירים אתיופיים. **הד האולפן החדש**, 80, עמ' 98-93.
- ביתא ישראל: סיפורם של יהודי אתיופיה** (תשמ"ח, 1988). תל אביב: בית התפוצות על שם נחום גולדמן, וניו יורק: המוזיאון היהודי.

- בליבוים, ר' ועמיתים (2002). שומעים עברית, תוכניות האזנה, פרויקט שפתרבות. תקציר הרצאה בכנס 'השפה העברית ודרכי הוראתה'. ירושלים: האוניברסיטה העברית. בן-דור, ש' (ללא ציון שנה). **סיפורים מפי יהודי אתיופיה**.

- קם, מ' (1992) *ברוכים הבאים*. תל אבי: מט"ח.
- קניאל, ש' (תשמ"ח). השתנות קוגניטיביות של מתבגרים מביתא ישראל. *אגדה של עלייה* – יהודי אתיופיה וקליטתם הלשונית. ירושלים: משרד החינוך והתרבות, האגף לחינוך מבוגרים.
- קפלוק, א' (תשנ"א). בעיות בדקדוק מעמת עברי-אמהרי, תיגראי. *אורחות*, יא.
- רוזנפלד, י' (תשנ"ח, 1997). *לימוד מהצלחות – כיצד לעצב עבודה סוציאלית ההולמת את מיועדיה*. דוח מחקר. ירושלים: גוינט – מכון ברוקדייל.
- רותם, ל' (2000). הכנסת תוכנית לימודים באמהרית לאולפן לעולי אתיופיה. *הד האולפן החדש*, 80, עמ' 33-43.
- שבתאי, מ' (2001). *בין רגאיי לראפ: אתגר ההשתייכות של נוער יוצא אתיופיה בישראל*.